
 1 

APSTIPRINĀTS  

ar VeA  Senāta 

2019.gada 13. februāra 

lēmumu Nr. 19 - 25 
 

 

NOLIKUMS 

 Par studējošo, absolventu un darba devēju aptaujām studiju procesa 

novērtēšanai un uzlabošanai 
 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Nolikums nosaka studējošo, absolventu un darba devēju aptaujas kārtību 

studiju procesa kvalitātes novērtēšanai Ventspils Augstskolā.  

1.2. Studējošo aptaujas mērķis ir regulāra informācijas iegūšana no studentiem par 

Ventspils Augstskolā īstenotā studiju procesa kvalitāti. 

1.3. Absolventu, kuri pašreizējā studiju gadā ir absolvējuši Ventspils Augstskolu, 

aptaujas mērķis ir informācijas iegūšana par Ventspils Augstskolā iegūtās 

izglītības kvalitāti. 

1.4. Darba devēju aptaujas mērķis ir regulāra informācijas iegūšana no darba 

devējiem par Ventspils Augstskolas studentu sagatavotību atbilstoši darba 

tirgus prasībām. 

1.5. Šajā nolikumā absolventu aptauja attiecas uz absolventiem, kuri absolvējuši 

Ventspils Augstskolu pašreizējā studiju gadā. 

1.6. Šis nolikums attiecas uz studējošo, absolventu un darba devēju aptaujām un 

nav attiecināms uz citām aptaujām, kuras veic fakultātes vai atsevišķi docētāji 

savos studiju kursos.  

1.7. Absolventu aptauju absolventiem, kuri Ventspils Augstskolu ir absolvējuši 

pirms vairākiem gadiem, organizē atbildīgā persona par Ventspils Augstskolas 

absolventu datubāzes pārvaldību. 

 

2. Aptauju tiesiskais pamatojums 

2.1. Nolikums izstrādāts, pamatojoties uz Augstskolu likuma 5.panta 21 punktu. 

2.2. Nolikums izstrādāts, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.793 

“Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi”. 

2.3. Nolikums izstrādāts saskaņā ar Akadēmiskās informācijas centra izstrādātajām 

studiju virziena pašnovērtējuma ziņojuma izstrādes vadlīnijām. 

2.4. Nolikums izstrādāts saskaņā ar Akadēmiskās informācijas centra izstrādātajām 

Augstskolu vai koledžu pašnovērtējuma ziņojuma izstrādes vadlīnijām. 

2.5. Studējošo, darba devēju un absolventu aptauju saturs ir izstrādāts saskaņā ar 

Studiju akreditācijas komisijas apstiprinātajiem “Studējošo, darba devēju un 

absolventu aptaujā ietveramajiem obligātajiem jautājumiem” (skat. pielikumu 

Nr.1.).  

 

3. Aptauju organizēšanas kārtība 

3.1. Studējošo aptauja: 



 2 

3.1.1.  Studējošo aptauju aizpilda elektroniski LAIS sistēmā divas reizes 

studiju gadā- rudens un pavasara semestra beigās, VeA Mācību daļas 

noteiktā termiņā.  

3.1.2. Studējošo aptaujas aizpildīšana ir obligāts nosacījums, lai būtu 

iespējams reģistrēties nākamā semestra studiju kursiem LAIS sistēmā. 

3.1.3. Studējošo aptauju aizpilda visi pamatstudiju un maģistra studiju 

programmās studējošie, izņemot studējošos, kuri attiecīgajā semestrī ir 

bijuši Erasmus+ studiju apmaiņā. 

3.1.4. Studējošo aptauju aizpilda absolventi, kuri pēdējā studiju semestrī ir 

reģistrējušies kādam studiju kursam. 

3.2. Absolventu aptauja: 

3.2.1. Absolventu aptauju aizpilda noslēdzošā studiju gada beigās, VeA 

Mācību daļas noteiktā termiņā. 

3.2.2. Absolventu aptauja ir pieejama elektroniski LAIS sistēmā.  

3.3. Darba devēju aptauja: 

3.3.1. Studiju programmas direktors ir atbildīgs, lai darba devēju aptauja tiktu 

veikta vismaz reizi gadā katrai profesionālai studiju programmai un 

vismaz vienu reizi trīs gadu laikā katrai akadēmiskai studiju programmai.  

3.3.2. Katra fakultāte ir atbildīga par darba devēju aptaujas organizēšanu un 

rezultātu apkopošanu. 

4. Studējošo aptaujas saturs 

4.1. Aptaujā iekļautos jautājumus un atbilžu variantus sagatavo Mācību daļa kopā 

ar Studentu padomes pārstāvjiem, skata Studiju padome un apstiprina mācību 

prorektors. 

4.2. Studējošo aptauju izstrādā ņemot vērā pielikumā Nr.1 minētos jautājumus. 

Jautājumus, kuri nav ietverti studējošo aptaujā saskaņā ar pielikumu Nr.1, ir 

jāiekļauj Studentu padomes organizētajā studējošo aptaujā. 

4.3. Aptaujā tiek iekļauti ne vairāk kā 20 (divdesmit) jautājumi un vairāki atbilžu 

varianti, no kuriem: 

 viena atbilde ir ar viszemāko vērtējumu; 

 viena atbilde ir ar visaugstāko vērtējumu; 

 viena atbilde ar neitrālu vērtējumu; 

 viena atbilde ir bez vērtējuma. 

4.4. Vismaz viena jautājuma atbilde ietver studenta komentāra ievadīšanu teksta 

formātā.  

5. Absolventu aptaujas saturs 

5.1. Aptaujā iekļautos jautājumus un atbilžu variantus sagatavo Mācību daļa kopā 

ar Studentu padomes pārstāvjiem, skata Studiju padome un apstiprina mācību 

prorektors. 

5.2. Absolventu aptaujām jābūt pielāgotām pielikumā Nr.1 minētajiem 

jautājumiem. Jautājumus, kuri nav ietverti absolventu aptaujā saskaņā ar 



 3 

pielikumu Nr.1, ir jāiekļauj absolventu, kuri VeA ir absolvējuši pirms 

vairākiem gadiem, aptaujas anketā.  

5.3. Aptaujā tiek iekļauti ne vairāk kā 30 (trīsdesmit) jautājumi un vairāki atbilžu 

varianti, no kuriem: 

 viena atbilde ir ar viszemāko vērtējumu; 

 viena atbilde ir ar visaugstāko vērtējumu; 

 viena atbilde ar neitrālu vērtējumu; 

 viena atbilde ir bez vērtējuma. 

5.4. Vismaz viena jautājuma atbilde ietver absolventa komentāra ievadīšanu teksta 

formātā. 

6. Darba devēju aptaujas saturs:  

 

6.1. Darba devēju aptaujā jāietver pielikumā Nr.1 minētie jautājumi. Katra fakultāte 

ir tiesīga papildināt aptaujas anketu. 

6.2. Papildināto darba devēju anketu ir jāsaskaņo ar studiju programmas direktoru 

un jāapstiprina fakultātes domē. 

7. Studējošo un absolventu aptaujas rezultātu apkopošana un pieejamība  

7.1. Aptauju rezultāti ir studiju kvalitātes noteicošs vērtējums, kas tiek ņemts vērā 

studiju virzienu akreditācijā. 

7.2. Katra respondenta sniegtās atbildes ir anonīmas un nav saistītas ar respondenta 

personas datiem. 

7.3. Studējošo un absolventu aptaujas rezultātus apkopo mācību daļas speciālists 

studiju un studiju kvalitātes jautājumos. 

7.4. Aptaujas rezultāti ir pieejami mēneša laikā pēc aptaujas noslēgšanas. 

7.5. Aptauju rezultāti tiek glabāti Mācību daļas informācijas glabāšanas vietnēs 

vismaz 6 gadus pēc aptaujas rezultātu apkopošanas. 

7.6. Aptauju rezultāti ir konfidenciāla informācija, kas pieejama: 

 Katram mācībspēkam par saviem docētajiem studiju kursiem; 

 Rektoram, mācību prorektoram, mācību daļas vadītājam, speciālistam 

studiju un studiju kvalitātes jautājumos; 

 Studiju programmu direktoriem par savu studiju programmu un tās 

īstenošanā iesaistītajiem docētājiem; 

 Fakultāšu dekāniem par savā fakultātē īstenotajām studiju programmām un 

studiju programmas īstenošanā iesaistītajiem docētājiem; 

 Citiem VeA darbiniekiem, saņemot mācību prorektora atļauju. 

7.7. Studentu padomes priekšsēdētājs var saņemt aptaujas rezultātus, iesniedzot 

mācību prorektoram pamatotu pieprasījumu, norādot datu izmantošanas mērķi, 

personas, kuras tiks iesaistītas datu apstrādē un apstiprinājumu, ka iegūtā 

informācija tiks izmantota tikai norādītajam mērķim. 

7.8. Studentiem un VeA darbiniekiem ir pieejams vispārīgs aptauju kopsavilkums 

par studiju programmu un fakultāšu iegūtajiem vērtējumiem bez respondentu 

komentāru sadaļas Moodle vidē un studiju virzienu pašnovērtējumu ziņojumos. 



 4 

8. Aptaujas rezultātu izmantošana studiju kvalitātes uzlabošanai 

8.1. Aptauju rezultāti var tikt izmantoti, veicot izmaiņas studiju plānos, studiju 

kursu saturā un īstenošanas metodikā.  

8.2. Aptauju rezultāti tiek attēloti un analizēti studiju programmu pašnovērtējumu 

ziņojumos.  

8.3. Aptaujas rezultāti jāizmanto: 

8.3.1. Fakultāšu dekāniem un studiju programmu direktoriem, lai plānotu 

darbības studiju kvalitātes paaugstināšanai. 

8.3.2. Mācībspēkiem, lai iegūtu informāciju par studentu apmierinātību ar 

studiju kursu un docētāja darbu un veiktu uzlabojumus tālākajā 

akadēmiskajā darbā.  

8.3.3. Mācību prorektoram un mācību daļas vadītājam, lai novērtētu VeA 

mācībspēku darba kvalitāti un analizētu izmaiņas aptaujas rezultātos, 

identificējot iespējamās problēmas. 

8.4. Ja docētājs ir saņēmis vidējo vērtējumu kursā mazāk kā 50% no maksimālā 

vērtējuma (vērtējumā tiek ņemti vērā jautājumi, kuri attiecas uz docētāja darba 

novērtējumu), fakultātes dekāns uzaicina docētāju uz pārrunām.  

8.4.1. Fakultātes dekāns kopā ar Mācību daļu vienojas par pasākumiem, kas 

jāveic docētāja profesionālajai pilnveidei.  

8.4.2. Ja docētāja vērtējums paliek nemainīgi zems divu studiju gadu periodā, 

docētāju var turpmāk neiesaistīt konkrētā studiju kursa docēšanā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Pielikums Nr.1 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 



 9 

 

 


